Quanto al dottor Gaudano ¹² è da sperare in Dio N. S. li darà più sanità, di quella che spera il medico, se sarà per suo maggior seruitio et ben commune; et riposandosi un poco, et sendo comodamente trattato, forsa tornarà nelle sue forze; et quando fosse altra la uolontà de Dio, tutti ci accommodaremmo a quella, et si potrà mandare per il fiume, come scriue la R. V., uerso il paese; et la sua prouidentia diuina non mancarà di aiuto alla R. V. quanto basti per suo maggior seruitio et gloria et ben commune. Di qua, oltra le messe di ogni giorno, nelle orationi ne haueremo spetial memoria; et aiuterà la sua causa X.^o N. S. ¹³.

Del mandare aiuto alla R. V., sempre si farà quel che si potrà; et adesso si manda per Vienna il dottor Paulo ¹⁴ (il quale ha satisfatto assai nella examinatione del suo dottorato): et Mtro. Guglielmo ¹⁵, che dicono essere il miglior scholare che habbia

⁷ De hac re videantur epist. 533 et 535.

⁸ Has Lainii ad Tilanum litteras supra invenies, sub n. 540 bis.

⁹ Finem, quem turbulentus hic vir tandem obtinuit, disces ex epist. 388, annot. 12.

¹⁰ Thomas Lentulus.

¹¹ Ursmarus Goyssonius.

¹² Nicolaus Gaudanus. Ad rem praesentem quod attinet, vide epist. 388, annot. 18.

¹³ Sermo est in hoc loco de «colloquio religionis» Wormatiae jam jam celebrando.

¹⁴ Paulus Hoffaeus, de quo vide epist. 533, annot. 18.

¹⁵ Gulielmus flander, de quo vide epist. 544, annot. 12.

finito adesso il curso delle arti; et anche di Bologna M. Tarquinio¹⁶; et si scriue che resti di là Mtro. Rogerio¹⁷ de Vienna; et così potrà hauer il dottor Couillon¹⁸ tre molto buoni discipuli theologi, oltra Gerardo Lapidano¹⁹. Maestro Guiglielmo anche potria fare una classe di rettorica; se pur si facesse il collegio de Tornai, si fa conto che lui passi oltra per aintare in quello. Si manda etiam Mtro. Francesco Bordon²⁰, spagnolo, huomo molto dotto nelle lettere humane, per far la prima classe in Vienna. Et anche Dauid Echio²¹, thedesco, essercitato etiam in greco et poesia: et potrà fare la seconda classe, et con un poco di tempo etiam la prima. De Domenico Mangin²² si faceua conto che ue-nessi in Italia; se pure la R. V. reputa necessario che resti, potrà etiam restare. Di modo che tutti questi sono boni aiuti; et come si mandi il collegio de Monaco²³, che V. R. dice sarà ricercato per il Marzo, si mandaranno ancora li buoni suppositi che si potranno: et Dio sarà sempre con noi (come sole), supplendo tutti nostri defetti.

Quanto al viatico, V. R. lo accommoderà il meglio che potrà, senza pigliar sollecitudine: io li mandarò un giorno il conto; et li 50 scuti tutti, o quasi tutti, seruirano per detto uiatico, conforme alla mente de chi lo donò.